
COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 1 di 6 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 105 DEL 04/09/2025 

 
Oggetto: ADESIONE DEL COMUNE DI FONTEVIVO ALLE MISURE REGIONALI  

DI SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI PER 
L’INFANZIA DEL SISTEMA INTEGRATO PER I BAMBINI IN ETA’ 0-3 
ANNI.  PROGRAMMA REGIONALE FSE+ 2021/2027  E DGR 796/2025.  
A.E. 2025/2026.  PRESA D’ATTO.                   

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di settembre alle ore 18:45, su convocazione 
del Sindaco ai sensi dell’art. 50, comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, la Giunta Comunale si è riunita 
in modalità videoconferenza. 
 
All’appello risultano presenti i Signori: 
 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 
RUSCA MARIAVITTORIA SINDACO SI === 
CAVAZZINI ENRICA VICE SINDACO E 

ASSESSORE 
=== SI 

ZECCA COSTANZA ASSESSORE SI === 
MENTA ALESSANDRO ASSESSORE === SI 
BORRINI MATTEO ASSESSORE SI === 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale Dott.ssa Valeria Rita Aversano, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Mariavittoria Rusca nella sua qualità di Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 2 di 6 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che presso questo Comune è attivo all’interno di spazi comunali un servizio 
educativo di nido d’infanzia denominato “Cucciolo” assegnato in gestione ventennale alla società 
Proges Società Cooperativa Sociale di Parma; 
 
VISTE: 
- la Legge Regionale n. 19 del 25/11/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione 
della L.R. 1 del 10 gennaio 2000”; 
- la deliberazione G.R. n. 1564/2017 che definisce i requisiti strutturali ed organizzativi essenziali 
per tutti i servizi educativi che accolgono bambini della prima infanzia e disciplina l’autorizzazione 
al funzionamento; 
- la deliberazione G. R. n. 704/2019 che definisce il processo di accreditamento dei nidi d’infanzia, 
nonché la deliberazione G.R. n. 1035/2021 che definisce il percorso transitorio per pervenire 
progressivamente all’accreditamento; 
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa RER n. 79/2022 recante gli indirizzi di 
programmazione regionale in materia di servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 2022-
2023-2024 con la quale, in particolare, la Regione Emilia-Romagna si è impegnata per rafforzare il 
sistema dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia (0/6), in modo da assicurare che siano 
accessibili a tutti i bambini e le bambine, abbattendo progressivamente le liste di attesa e i costi a 
carico delle famiglie; 
 
VISTE altresì: 

-  la deliberazione di Giunta Regionale 719 del 29/04/2024 “Approvazione di una misura a 
sostegno dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema integrato dei servizi 
educativi per l’infanzia per i bambini in età 0/3 anni per l’anno educativo 2024/2025. PR 
FSE+2021/2027 Priorità 3. Inclusione sociale – obiettivo specifico K). Procedura per 
candidare l’impegno all’attuazione e presentare richiesta di contributo.”; 

- la propria deliberazione n. 91 del 12/09/2024, con la quale si prendeva atto dell’adesione di 
questo Ente alla misura regionale (Azione B) indetta con la richiamata deliberazione della 
Giunta Regionale n. 719/2024, per l’anno educativo 2024/2025, mediante l’attivazione di n. 
3 nuovi posti presso il nido comunale “Cucciolo”, tenuto conto della ricettività della 
struttura e delle possibilità di ampliamento previste dal contratto di gestione in essere, al fine 
di creare le condizioni per l’accoglienza di un numero complessivo di 40 bambine/i, 
nell’ottica della maggior risposta possibile al bisogno delle famiglie; 

- la nota prot. n. 6944 del 04/06/2024 con la quale il Comune di Fontevivo ha richiesto di 
accedere al finanziamento  previsto dalla deliberazione regionale 719/2024; 

- l’atto n. 1347 del 01/07/2024 con la quale la  Giunta Regionale ha approvato l’elenco delle 
richieste  di finanziamento ammesse a contributo a sostegno dell’ampliamento dell’offerta e 
dell’accesso al sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 
anni per l’anno educativo 2024-2025, con attribuzione al Comune di Fontevivo di una 
somma pari a € 16.038,00; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 796 del 26/05/2025, ad oggetto: 
“Approvazione di misure di sostegno alla fruizione dei servizi educativi per l’infanzia del sistema 
integrato bambini in età 0-3 anni: misure per l’ampliamento dell’offerta e per la riduzione degli 
oneri a carico delle famiglie: Anno educativo 2025/2026. PR FSE+ 2021/2027”  con la quale la  
 



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 3 di 6 

 
 

Regione Emilia-Romagna, attraverso il Programma Regionale FSE+ 2021/2027 ha inteso 
promuovere anche per l’a.e. 2025/2026 la candidatura dei Comuni alle seguenti misure: 

-  Azione A “Consolidamento”: consolidamento dei nuovi posti attivati nell’anno educativo 
2024/2025, in attuazione della DGR n. 1347/2024; 

- Azione B “Ampliamento”: ampliamento dell’offerta di servizi educativi per la prima 
infanzia con il sostegno all’attivazione di nuovi posti; 

- Azione C “Abbattimento”: abbattimento delle rette e degli oneri a carico delle famiglie, per 
promuovere l’accesso ai servizi educativi 0-3 anni; 

 
VISTO  che con riferimento alle citate misure la Giunta Regionale  ha stabilito  che: 

- costituisce consolidamento ogni misura volta a garantire che l’incremento dei posti 
complessivi finanziato nell’a.e. precedente sia confermato in termini di numero di posti 
complessivi; il finanziamento è  concesso per l’anno educativo 2025/2026 per i posti 
amplianti nell’anno 2024/2025 (per il Comune di Fontevivo n. 3 posti), trattandosi di posti 
in continuità; 

- per “nuovi posti” si intendono posti aggiuntivi rispetto al numero di posti garantiti 
nell’ambito dell’offerta educativa pubblica, nei due anni educativi precedenti ovvero aa.ee. 
2023/2024 e 2024/2025, avendo a riferimento il numero maggiore tra i due a.e.; la misura 
Azione B “Ampliamento” si attiva a condizione che sia stato richiesto, a valere sull’azione 
A. il consolidamento di tutti i posti effettivamente attivati nell’a.e. 2024/2025; 

- i servizi ammissibili al finanziamento sono quelli previsti dalla delibera di G.R. 1564/2017 
(Nidi, compresi micro-nidi, nidi aziendali e sezioni primavera) e servizi sperimentali, (questi 
ultimi esclusivamente in relazione al numero di posti destinati alla fascia di età 0-3) Piccoli 
Gruppi Educativi (PGE); 

- i posti devono rientrare nel sistema di offerta pubblica di servizi educativi 0-3 ed afferire alle 
seguenti tipologie di gestione: 
• gestione diretta dei Comuni/Unioni, anche in forma associata; 
• gestione in appalto a soggetti privati individuati dai Comuni/Unioni mediante procedura 

ad evidenza pubblica; 
• gestione da parte di soggetti privati, convenzionati con i Comuni/Unioni dei Comuni; 

- deve sempre essere assicurato il rispetto dei requisiti di cui alla delibera di G.R. n. 
1564/2017 in materia di autorizzazione al funzionamento dei servizi educativi per la prima 
infanzia; 

- devono essere assicurati, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 19/2016 i seguenti principi: 
• il diritto all’accesso ai bambini con disabilità o in condizioni di svantaggio; 
• la partecipazione economica delle famiglie, secondo un criterio di progressività, alle 

spese di gestione dei servizi attraverso forme di contribuzione differenziata in relazione 
alle condizioni socioeconomiche delle famiglie e sulla base di criteri di equità  e di 
tutela delle fasce sociali meno abbienti, nel rispetto della vigente normativa in materia 
di condizioni economiche richieste per l’accesso alle prestazioni assistenziali, sanitarie 
e sociali agevolate; 

- a tutti i bambini siano applicate le medesime condizioni d’accesso e tariffarie vigenti nel 
sistema dei servizi educativi nell’anno educativo di riferimento (relativamente alle Azioni A. 
e B.); 

- l’accesso ai posti di cui alle Azioni A. e B. è riservato a bambini e bambine appartenenti a 
famiglie con attestazione ISEE (Indicatore  Situazione Economica Equivalente) pari o 
inferiore a 40.000,00 euro; 

 
 



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 4 di 6 

 
- l’Azione C. è riservata (con esclusione dei Comuni montani) a bambini e 

bambine appartenenti a famiglie con attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica 
Equivalente) pari o inferiore a 26.000,00 euro; 

- per le Azioni A. e B. il contributo unitario assegnabile al Comune, per ciascun posto 
consolidato/ampliato per la frequenza di minori a tempo pieno, a copertura dei costi per 
l’intero anno educativo (corrispondente ad una durata standard di 10 mesi) è pari a € 
5.346,00 (unità di costo standard); 

- per l’azione C. il finanziamento destinato al Comune di Fontevivo è calcolato come 
contributo a copertura dei costi per la frequenza dell’11% dei bambini iscritti nell’anno 
educativo 2024/2025 (€ 21.384,00, pari a unità di costo standard € 5.346,00 per n. 4 
bambini); 

 
VISTO che, sulla base dei bambini confermati nel servizio, già frequentanti nell’anno 2024/2025, 
della  graduatoria di ammissione per l’anno educativo 2025/2026, della capacità ricettiva della 
struttura, come rilevata dall’autorizzazione al funzionamento, nonché dell’articolazione delle 
Sezioni contrattualmente attivabili ed in relazione alle condizioni di contesto previste dalla citata 
DGR 796/2025, come sopra descritte, il Comune di Fontevivo,, con nota prot. n. 9852 del 
08/07/2025 ha richiesto la candidatura alle seguenti misure: 

- Azione A “Consolidamento”: n. 3 posti (già attivati nell’a.e. 2024/2025) per un contributo 
massimo ammissibile di € 16.038,00; 

- Azione B “Ampliamento”: n. 2 posti (da attivarsi nell’a.e. 2025/2026 aggiuntivi rispetto a 
quelli garantiti nei due aa.ee. precedenti pari a 40) ) per un contributo massimo ammissibile  
di € 10.692,00; 

- -Azione C “Abbattimento”: per un contributo  massimo ammissibile di € 21.384,00 così 
determinato in relazione alla frequenza dell’11% come più sopra indicato; 

 
VISTO che la richiesta di finanziamento inoltrata da questo Ente, a seguito di istruttoria da parte 
del Nucleo di validazione regionale, è risultata validabile e approvabile,  per un contributo 
ammissibile pari al contributo pubblico richiesto (complessivi € 48.114,00)  e risulta pertanto  
inserita nell’elenco dei Comuni ammessi a finanziamento, approvato con delibera di G.R. n. 1202 
del 21/07/2025;  
 
RISCONTRATO che all’intervento è stato attribuito il seguente Codice Unico Progetto (CUP):  
H71I25000310009; 
 
RITENUTO quindi di demandare alla  Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
l’accertamento delle entrate derivanti dalla misura e degli impegni di spesa relativi all’incremento 
dei costi gestionali conseguenti all’adozione delle misure di sostegno alla fruizione dei servizi 
educativi per l’infanzia promosse dalla Regione Emilia-Romagna con deliberazione n. 796/2025 e  
finanziate dal Programma Regionale FSE+ 2021/2027; 
 
VISTI: 
- il D. lgs.vo n° 267/2000 e s.m. ; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 
49, 1° comma, del D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) 
del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, i seguenti pareri: 
 



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 5 di 6 

 
1. favorevole, da parte del Responsabile del Settore Servizi alla Persona, rag. Daniela 

Calzi, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

2. favorevole, da parte del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e del Personale, rag. Angela 
Calzolari, in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
PRESO ATTO del disposto dell'art.78, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 , il quale 
testualmente stabilisce che “gli amministratori di cui all'art.77, comma 2 (ivi inclusi i Consiglieri 
Comunali), devono astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere 
riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L'obbligo di astensione 
non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei 
casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e 
specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”. 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1.  DI PRENDERE ATTO, per le ragioni espresse in narrativa e che devono intendersi 
richiamate,  dell’adesione di questo Ente, per l’a.e. 2025/2026, alle misure di sostegno alla 
fruizione dei servizi educativi per l’infanzia del sistema integrato bambini in età 0-3 anni: 
misure per l’ampliamento dell’offerta e per la riduzione degli oneri a carico delle famiglie, 
approvate con  delibera di Giunta Regionale n. 796/2025; 

 
2. DI DARE ATTO altresì: 
• che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1202 del 21/07/2025 il Comune di Fontevivo è 

stato ammesso al finanziamento previsto per l’attuazione delle misure in parola per un 
importo massimo di  € 48.114,00; 

• che si procederà  in sede di variazione di bilancio di previsione per l’anno corrente e di 
predisposizione del bilancio di previsione 2026-2028 all’adeguamento delle scritture 
contabili, con accertamento del contributo e relativa individuazione della  spesa; 

• che all’intervento è stato attribuito il seguente Codice Unico Progetto (CUP):  
H71I25000310009; 
 

3. DI DARE ATTO infine che  dovrà essere successivamente presentata una rendicontazione 
a consuntivo, secondo modulistica, tempi e modalità che saranno resi noti dal competente 
servizio regionale di riferimento; 

 
4.  DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Servizi alla Persona di provvedere a tutti 

gli adempimenti gestionali conseguenti alla procedura in parola, per gli aspetti di 
competenza; 

 
5. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

prescritti dall’art. 49, 1° comma, del D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 
07/12/2012; 

 
6. DI OTTEMPERARE agli adempimenti previsti dal D. Lgs. n° 33/2013 e s.m. e i ed 

inserirlo nel sito istituzionale dell’Ente alla sezione "Amministrazione Trasparente"; 



COMUNE DI FONTEVIVO 
PROVINCIA DI PARMA 

Pagina 6 di 6 

 
 

 
7. DI COMUNICARE il presente atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 125 del D.lgs.vo n. 267 2000 e s.m..  
 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.lgs.vo 267/2000 e s.m. 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale; 
 
IL Sindaco  
 

 Il Segretario Comunale 

Mariavittoria Rusca Dott.ssa Valeria Rita Aversano 
 


